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حملات به فلسطینیان در قدس 
و گسترش شهرک سازی ها، دو 
خط موازی هستند که باعث 
آوارگی فلسطینیان در کرانه 
باختری شده اند. این در حالی 
است که شهرک سازی ها در 
این منطقه با شتاب بی سابقه ای 
ادامه دارد. طوری که جدا از طرح 
هایی که تا کنون برای ساخت 
این شهرک های غیر قانونی 
وجود داشته، اکنون قرار است 
450 واحد مسکونی دیگر نیز 

ساخته شود.

العربی الجدید
قطر

بعد از شورش های اخیر، مکرون 
فردا باید جشن های مربوط 
به 14 جولای، روز ملی فرانسه 
را برگزار کند. اما از هم اکنون 
مشخص است،او به دلیل ترس 
از بالا گرفتن دوباره اعتراض ها به 
اصلاحات بازنشستگی و همچنین 
اعتراض ها به عملکرد پلیس، 
هنوز هیچ برنامه ای برای مصاحبه 

با رسانه ها ندارد.
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گالانت به باکو رفت
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی 
قالب  در  چهارشنبه  دیروز 
یک هیأت نظامی به باکو در 
جمهوری آذربایجان سفر کرد. 
به گزارش خبرگزاری ریپورت، 
یوآو گالانت قرار است در 
جریان این سفر سه روزه با 
الهام علی اف رئیس جمهور، 
ذاکر حسن اف وزیر دفاع، 
ژنرال الچین قلی اف فرمانده 
نیروهای مرزی و دیگر مقامات 
ارشد نظامی و سرویس امنیتی 
جمهوری آذربایجان دیدار کند.

باسیل مقابل حزب‌الله 
کوتاه آمد

جبران باسیل، رئیس جریان 
آزاد ملی لبنان که چندین ماه 
است روابط سردی با حزب‌الله 
لبنان داشته است سرانجام از 
مواضع سخت خود کنار آمد و 
اعلام کرد، گفت‌و‌گو با حزب‌الله 
را بدون هیچ پیش شرطی آغاز 

کرده است.

امریکا برای سوریه نقشه 
کشیده است

رسانه عرب زبان العهد درباره 
نقشه خطرناک امریکا برای 
سیطره بر مناطق حدفاصل بین 
پایگاه‌های نظامیان امریکایی 
در منطقه نفتخیز شمال شرق 
سوریه و پایگاه آنها در منطقه 
»التنف« در جنوب شرق سوریه 
به منظور سیطره کامل بر مرز 
سوریه با عراق هشدار داد و 
نوشت: در حالی که سیاست 
گشایش درهای کشورهای عربی 
و منطقه‌ای در قبال سوریه ادامه 
می‌کند،  تاش  امریکا  دارد 
پایگاه‌های خود در شمال شرق 
سوریه را با پایگاه هایش در 
منطقه التنف در جنوب شرق 

این کشور متصل کند.

زمانی به شرایط مشکوک شده که 
چندین مشتری با او تماس گرفته و 
با غافلگیری از قیمت اعلام شده که 
حدود 7 هزار و 500 یورو بود، به خرید 
تمایل نشان داده‌اند. گرچه هنوز 
اطلاعاتی درباره سفارتخانه‌های هدف 
فاش نشده است. سخنگوی وزارت 
امریکا اعلام کرد:»از این اتفاق مطلع 
هستیم اما با توجه به بررسی‌های 
امنیتی انجام شده مشخص شد 
سفارتخانه و حساب‌های وزارت خارجه 
آسیب ندیده‌اند.« در همین حال به 
نوشته رویترز، دیپلمات‌های هدف 
قرار گرفته شده حاضر به گفت‌و‌گو 

با این آژانس خبری نشده‌اند.
در سال 2021 آژانس‌های اطلاعاتی 
انگلیس و امریکا هکرهای مظنون 
در این پرونده را به وزارت اطلاعات 
خارجی روسیه منتسب کردند که 
سوژه‌های اصلی‌شان اعضای ناتو، 

اتحادیه اروپا و آفریقا بود.
 

خشم از تعلل ناتو
خبرها درباره این اقدام هکرها در 
کی‌یف در حالی منتشر شد که 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور 
اوکراین با هزاران امید در راستای 
متقاعد کردن اعضای ناتو برای 
پذیرش عضویت کشورش در این 
سازمان دیروز وارد لیتوانی شد و 
به‌عنوان آخرین تقا برای جلب 
نظر اعضای سازمان پیمان آتلانتیک 
شمالی، جلساتی نیز با تعدادی از 
سران اروپایی و رئیس‌جمهور امریکا 
ترتیب داد اما در نهایت پاسخ »شاید 
وقتی دیگر!« ناتو به این تلاش‌ها، او 
را ناامید و سرخورده‌تر از گذشته دست 
خالی گذاشت که در دو روز گذشته 
همزمان با پاسخ منفی حامیانش 
در 200 کیلومتری مرز روسیه، چندین 
شهر اوکراین هدف حمات متعدد 

ارتش مسکو قرار گرفته است.
دیروز سران کشورهای عضو ناتو 
به‌رغم اصرارهای زلنسکی، خواست او 
را نادیده گرفتند و به جای امضای برگه 
عضویت کی‌یف، بسته‌های حمایتی 
تسلیحاتی‌شان را به رئیس‌جمهور 
اوکراین پیشکش کردند. روندی که 
در داخل اوکراین نیز با بازتابی منفی 
همراه بود و به نوشته فرانس‌پرس، 
تحلیلگران سیاسی اوضاع داخلی 
این کشور را ملتهب ارزیابی کردند. 
امانوئل چازه، یکی از این تحلیلگران 
در این باره گفت:»در داخل اوکراین 

همه خشمگین هستند، چراکه 
معتقدند آنها در خط مقدم مبارزه با 
دموکراسی و ارزش‌های اروپایی بودند 
و در این مسیر بهای گزافی داده‌اند و 
حالا دیگران درباره احتمال عضویت 
این کشور در ناتو برای حالا، آینده 

یا... باید تصمیم بگیرند.«
به نوشته شبکه خبری الجزیره، سران 
ناتو در بیانیه روز دوم نشست گرچه 
آینده اوکراین در ناتو را به عنوان 
سرفصل مطرح کردند اما در نهایت 
با این جملات این محور را به پایان 
بردند:»ما در شرایطی هستیم که 
می‌توانیم فرایند دعوت از اوکراین 
برای پیوستن به ناتو را طولانی‌تر کرده 
و به زمانی دیگر موکول کنیم؛ زمانی 
که همه متحدان ما موافق بوده و 

شرایط نیز مهیا باشد.«
اما این پاسخ برای زلنسکی که 
کشورش در سال 2008 نیز یک بار 
دیگر وعده عضویت در ناتو را از اعضای 
این سازمان شنیده بود، چیزی بیش 
از سرخوردگی نداشت. رئیس‌جمهور 
اوکراین پیش از ورود به لیتوانی با 
شنیدن زمزمه‌های این مخالفت‌ها 
در حساب توئیتری‌اش به سران ناتو 
تاخت و نوشت:»اینکه هیچ زمانی 
برای دعوت یا عضویت اوکراین 
در ناتو مطرح نشده، بی‌سابقه و 
بی‌معنا است.« ینس استولتنبرگ، 
دبیرکل ناتو اما در پاسخ به این انتقاد 
گفت:»ناتو هرگز درباره عضویت‌ها 
زمان دقیق نداده و همیشه این امر 

به شرایط وابسته بوده است.«
 

چند‌دستگی در ناتو
با وجود وتو شدن عضویت ناتو در 
این نشست اما بسیاری از کشورهای 
اروپای شرقی با آن مخالفت کردند و 
قرار گرفتن اوکراین زیر چتر امنیتی 
ناتو را بهترین راهکار برای حمایت از 
این کشور در نبرد با روسیه خواندند. 
در مقابل اعضایی مانند امریکا و آلمان 
به‌رغم رجزخوانی‌ها و حمایت‌های 
تسلیحاتی‌شان، در هراس از تقابل 
مستقیم با مسکو با اما و اگر درباره 
این امر صحبت می‌کنند، اما در 
عین حال به‌رغم این عدم توافق 
اما همچنان در بیانیه‌ها تلاش شد 
تا برای حفظ ظاهر هم که شده این 
هراس را پنهان کنند:»فدراسیون 
روسیه تهدید مهم و مستقیم در 
قبال امنیت، صلح و ثبات همپیمانان 

اروپایی‌مان به شمار می‌رود.«

 همزمان با سفر رئیس‌جمهور اوکراین به نشست ناتو، افشا شد 
هکرها برای دیپلمات‌ها در کی‌یف دام پهن کرده‌اند

تنهایی زلنسکی

گرچه  ناتو  در  اوکراین  حامیان 
همچنان با حمایت‌های گاه و بیگاه 
و کلان تسلیحاتی و مالی از کی‌یف 
بر طبل جنگ با روسیه کوبیده و 
خود را حامی اوکراین می‌نامند اما 
در میدان عمل نشان دادند حاضر 
به راه دادن این کشور در جمع خود 

نیستند، اما پذیرش این حقیقت 
تلخ برای ولودیمیر زلنسکی تا لحظه 
ورودش به نشست ناتو هم قابل 
باور نبود. این در شرایطی است که 
همزمان با این نشست اوضاع در 
سفارتخانه‌های خارجی در اوکراین 
نیز به هم ریخته است و 22 دیپلمات 
با آگهی فروش یک خودروی لوکس 
در دام هکرها افتاده و اطلاعات مهم 
و محرمانه عملیاتی را ناخواسته در 
اختیار آنها قرار داده‌اند.  به گزارش 
رویترز، براساس گزارش مرکز امنیت 
سایبری در کی‌یف، در این عملیات 
در  گسترده  و  پیچیده  جاسوسی 

اوکراین دست‌کم 22 دیپلمات حاضر 
در 80 مأموریت خارجی در کی‌یف 
هدف قرار گرفتند که 21 نفرشان 
با آپلود آگهی فروش وسوسه‌انگیز 
خودروی بی‌ام‌و، دریچه نفوذ هکرها 

را به اطلاعاتشان باز کردند.
تحلیلگر واحد 42 شبکه پالو آلتو 
درباره جزئیات این پرونده گفت:»این 
اتفاق از یک آگهی قانونی در اواسط 
آوریل امسال شروع شد که یک 
خارجی  روابط  بخش  دیپلمات 
لهستان، آگهی فروش بی‌ام‌و سری 5 
خود را برای همه سفارتخانه‌های 
مستقر در کی‌یف ارسال کرد. آنچه 

تحقیقات نشان می‌دهد این آگهی از 
 »APT29« سوی هکرهایی که با نام
یا »Cozy Bear« شناخته می‌شوند، 
برداشته شده و پس از آلوده شدن 
با یک بدافزار و ایجاد تغییراتی 
وسوسه‌کننده در بها و شرایط فروش 
خودرو برای دیپلمات‌های خارجی 
مستقر در کی‌یف باز ارسال شده 
است. براساس آخرین اطلاعات 21 
دیپلمات از 22 سوژه هکرها با آپلود 
تصاویر این خودرو، بدافزار را وارد 

سیستم‌هایشان کرده‌اند.«
دیپلمات لهستانی که آگهی اصلی 
را ایمیل کرده بود مدعی است 

اروپا

زهره صفاری
خبرنگار

شورای حقوق بشر در محکومیت اهانت به قرآن قطعنامه ای 
تصویب کرد

موضع محکم مسلمانان در مقابل مسامحه غرب
شورای حقوق بشر سازمان ملل روز گذشته بعد از نشست پرچالش روز 
سه‌شنبه با محور اهانت به قرآن کریم در سوئد، قطعنامه‌ای را در این 

خصوص تصویب کرد.
به گزارش خبرگزاری رویترز، این قطعنامه که از سوی پاکستان به 
نمایندگی از ۵۷ کشور عضو سازمان همکاری اسلامی ارائه شد، از دبیرکل 
حقوق بشر سازمان ملل خواسته تا گزارشی علیه نفرت‌پراکنی مذهبی 
منتشر کند و از دولت‌ها نیز خواسته است، قوانین خود را بازنگری 
کرده و شکاف‌هایی را که ممکن است مانع از پیشگیری و تعقیب و 
همچنین ترویج نفرت‌پراکنی مذهبی شوند، برطرف کنند. با این 
حال ایالات متحده و اتحادیه اروپا به شدت با این قطعنامه مخالفت 
کرده و گفته‌اند، این، با دیدگاه آنها در مورد »حقوق بشر و آزادی بیان« 
مدنظرشان در تضاد است. آنها ضمن محکوم کردن هتک حرمت قرآن 
کریم، ادعا کردند که ابتکار سازمان همکاری اسامی »به جای حفظ 

حقوق بشر، برای حفظ نمادهای مذهبی طراحی شده است.«
به گزارش الجزیره، این بیانیه یک روز پس از آن تصویب شد که شورای 
حقوق بشر سازمان ملل نشستی را برای بررسی موضوع هتک حرمت 
قرآن کریم در سوئد، برگزار کرد. در این نشست کشور‌های مسلمان 
از جمله ایران و پاکستان تأکید کردند هتک حرمت به قرآن کریم به 
منزله تحریک خشونت است و باید عاملان آن مجازات شوند. همچنین 
کشور‌ها از سوئد خواستار پاسخگویی در خصوص اقدام اخیر خود شدند. 
درخواستی که روز سه‌شنبه در شورای حقوق بشر سازمان ملل ارائه شد، 
در واکنش به جدیدترین حادثه ماه گذشته، از کشور‌ها می‌خواهد قوانین 
خود را بازنگری کنند و شکاف‌هایی را که ممکن است مانع از پیشگیری 
و تعقیب کیفری اعمال و حمایت از نفرت مذهبی شود را برطرف کنند.

باول بوتو زرداری، وزیر خارجه پاکستان، فیصل بن فرحان، وزیر خارجه 
عربستان؛ سامح شکری، وزیر خارجه مصر، رتنو مرسودی، وزیر خارجه 
اندونزی و لولوه رشید الخاطر، وزیر دولت قطر در امور همکاری‌های 
بین‌المللی در این نشست اهانت به قرآن کریم را محکوم کرده بودند.

در مقابل مواضع کشورهای اسامی، غرب به دنبال توجیهی برای تداوم 
نفرت‌پراکنی علیه مقدسات اسلام بود. چنانکه سفیر آلمان در سازمان 
ملل این اقدامات در سوئد را »تحریکی وحشتناک« خواند، اما مدعی 
شد که »آزادی بیان گاهی اوقات به معنای ابراز عقایدی است که ممکن 
است تقریباً غیرقابل تحمل به نظر برسد.« نماینده فرانسه در سازمان 
ملل ادعا کرد که »حقوق بشر برای محافظت از مردم است، نه ادیان 
و نماد‌های آنها!« ولکر ترک، کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل 
گفت که »اقدامات تحریک‌آمیز علیه مسلمانان و همچنین سایر ادیان 

یا اقلیت‌ها توهین‌آمیز، غیرمسئولانه و اشتباه است.«
در ادامه این نشست پیش‌نویس قطعنامه‌ای از سوی پاکستان ارائه 
شد که دیروز به تصویب رسید. در قطعنامه پاکستان با عنوان »مقابله 
با نفرت مذهبی که موجب تحریک تبعیض، خصومت یا خشونت 
می‌شود«، تمامی مظاهر نفرت مذهبی از جمله »اقدامات علنی و از 
پیش برنامه‌ریزی شده هتک حرمت به قرآن کریم« محکوم و بر نیاز 
به پاسخگویی مسئولین تأکید شده است. این قطعنامه از دولت‌ها 
می‌خواهد قوانینی را برای رسیدگی، پیشگیری و پیگرد قانونی اعمال 
کرده و حمایت از نفرت مذهبی که موجب تحریک تبعیض، خصومت 

یا خشونت می‌شود، اتخاذ کنند.

حسین فاطمی
روزنامه نگار

گزارش

Twitter

عکاسان با 
ظرافت بسیار 

لحظه ای را شکار 
کردند که حاکی 

از بی توجهی 
اعضای ناتو به 
رئیس جمهور 

اوکراین بود

تنها در ناتو

روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه این هفته 
اجاس سران ناتو در شهر ویلنیوس 
پایتخت لیتوانی برگزار شد. یکی از 
را  نشست  این  بخش‌های  مهم‌ترین 
می‌توان دیدار سه‌جانبه ینس استولتنبرگ 
دبیر کل ناتو، اولف کرسترسون نخست‌وزیر 
سوئد و رجب طیب اردوغان دانست که در 
آن رئیس‌جمهور ترکیه بالاخره بعد از 
یک سال چراغ سبز پیوستن سوئد به 

ناتو را داد.
روی کاغذ اما این چراغ سبز همراه با 
شروطی است که از آن جمله می‌توان 

به موارد زیر اشاره کرد:
• برداشتن تحریم تسلیحاتی ترکیه از 

سوی سوئد
• شکل‌گیری مکانیسم دائم امنیتی 
سه‌جانبه بین ترکیه، سوئد و فنلاند
• تدوین نقشه راه مقابله با تروریسم از 
سوی سوئد که شامل مبارزه با جریان 
فتح‌الله گولن و گروه‌های »ی پ گ« و 

»پ ی د« می‌شود
• افزایش روابط اقتصادی بین ترکیه و 

سوئد و ترکیه با اتحادیه اروپا
• حمایت سوئد از برداشته شدن ویزا 
بین ترکیه و اتحادیه اروپا و نیز به 
روز‌رسانی اتحادیه گمرکی که ترکیه 

سال‌ها به دنبال آن بوده است

ینس  که  بود  نشست  این  از  بعد 
استولتنبرگ دبیر کل ناتو از پیوستن 
ترکیه به اتحادیه اروپا نیز حمایت کرد.
جیک سالیوان مشاور امنیت ملی امریکا 
نیز در این خصوص گفت که کشورش از 
پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا حمایت 

. می‌کند
این اتفاق اما برای روسیه خوشایند 
نبود زیرا در راستای اقدامات یک هفته 
گذشته ترکیه درباره اوکراین و گروه 
آزوف تفسیر شده و باعث شد، دمیتری 
ابراز  با  پسکوف سخنگوی کرملین 

ناراحتی خود به صورت تلویحی به آنکارا 
یادآور شود که »کسی نمی‌خواهد ترکیه 
را در اروپا ببینید و شرکای ترک ما باید از 

این اوهام فاصله بگیرند.«
ویکتور بونداروف، رئیس کمیته دفاع و 
امنیت شورای فدراسیون روسیه پا را از 
این فراتر گذاشته و اعلام کرد: »ترکیه پس 
از یکسری تصمیمات تحریک‌آمیز علیه 
روسیه در حال تبدیل شدن به کشوری 
غیر دوست است و از ماهیت بی‌طرفی 
خارج شده است. چنین رفتارهایی چیزی 

جز خنجر از پشت نیست.«
اردوغان پس از این نشست، به دیدار 
بایدن رفت که در آن ضمن رد و بدل 
کردن تعارفات معمول گفت که دیدارهای 
قبلی ما شبیه گرم کردن بود اما اکنون 
پروسه جدیدی را کلید خواهیم زد. بایدن 
نیز ضمن تشکر از اردوغان بابت رأی 
مثبت به پیوستن سوئد به ناتو گفت 
که در 5 سال پیش رو بی‌صبرانه منتظر 

دیدار با شما خواهم بود.
بر اساس گزارش نهاد ارتباطات ریاست 
جمهوری ترکیه، در این دیدار یک ساعت 
15 دقیقه‌ای همکاری‌های سیاسی،  و 
اقتصادی، تجاری، امنیتی و نیز موضوعات 
منطقه‌ای مورد بررسی قرار گرفته است. 
نهاد  و  کاخ سفید  بیانیه  اساس  بر 
ارتباطات ریاست جمهوری ترکیه نیز در 
این نشست به صورت مشخص درباره 
‌‌16 سخنی به میان  جنگنده‌های اف 

نیامده است.

اردوغان چه می‌خواست؟
رئیس جمهور ترکیه پیش از سفر به 
لیتوانی در نشست خبری که در فرودگاه 
داشت یک خواسته اصلی را مطرح کرد: 
حمایت ناتو از پیوستن ترکیه به اتحادیه 
اروپا و همچنین تعیین تکلیف خرید 

جنگنده‌های اف 16.
نگاهی به نتایج دیدار سه‌جانبه اردوغان 
با نخست‌وزیر سوئد و دبیر کل ناتو و 
همچنین دیدار دوجانبه او با جو بایدن، 
رئیس‌جمهور امریکا نشان می‌دهد که 
او نتوانست در ازای امتیاز مشخصی که 
داده است، امتیاز مشخصی بگیرد بلکه 
تنها موضوع حمایت از پیوستن ترکیه 
به اتحادیه اروپا و نیز حمایت از فروش 

جنگنده اف 16 از سوی طرف‌های مقابل 
ح شده است. مطر

اگرچه دبیر کل ناتو، نخست‌وزیر سوئد 
و رئیس‌جمهور امریکا از روند پیوستن 
ترکیه به اتحادیه اروپا حمایت کردند 
اما نگاهی به تاریخ 50 ساله تلاش‌های 
ناکام آنکارا در پیوستن به اتحادیه نشان 
می‌دهد که این موضوع به دلایل زیادی 
از جمله مسلمان بودن مردم ترکیه و 
جمعیت زیاد این کشور که خطری بالقوه 
برای اتحادیه اروپا محسوب می‌شود، 
امکانپذیر نبوده است. چندصد شرطی 
که برای پیوستن به این اتحادیه در مقابل 
ترکیه قرار داده شده است نیز عملاً این 

پیوستن را ناممکن می‌کند.
در پاسخ به این سؤال که اگر اردوغان این 
موضوع را می‌داند چرا اصرار به این امر 
دارد، باید گفت که سیاستمدار کهنه‌کار 
ترک به دنبال گرفتن امتیازات دیگری از 
اتحادیه است که عبارتند از: برداشته شدن 
تحریم‌های تسلیحاتی که طی چند سال 
گذشته وضعیت صنعت نظامی ترکیه را 
با اخال روبه‌رو کرده، برداشته شدن 
ویزای اتحادیه برای شهروندان ترکیه و 
نیز تجدید نظر در قوانین اتحادیه گمرکی 
تا ترکیه نیز بتواند از مزایای تجارت آزاد با 

اتحادیه سود ببرد.
در واقع می‌توان گفت که اردوغان 
اتحادیه و ناتو را به مرگ پیوستن گرفته 
تا آنها به تب گشایش‌های اقتصادی 
راضی شوند. درباره امریکا نیز اردوغان 
همه تلاش خود را به کار بست تا از کارت 
سوئد برای خرید جنگنده و نوسازی 
نیروی هوایی خود استفاده کند اما جو 
بایدن نیز همانند ترامپ تا به حال تنها 
به این اکتفا کرده بگوید از خواسته ترکیه 
حمایت می‌کند ولی تصمیم گیر اصلی 

کنگره است.
کنگره نیز طی سال‌های گذشته به دلایلی 
از جمله لشکرکشی ترکیه به شمال 
سوریه، اختلافات شدید آنکارا و آتن و 
فعالیت لابی ارمنی و یونانی علیه ترکیه 
در این نهاد، تاکنون به ترکیه پاسخ منفی 

داده است.
می توان گفت که اردوغان اگرچه روی 
کاغذ امتیازات زیادی گرفته اما روی ارض 
واقع، امتیاز مشخصی به طرف اروپایی 

نگاهی به سیاست اردوغان در نشست سران ناتو

تداوم موازنه یا اشتباه محاسباتی

علی حیدری
کارشناس مسائل ترکیه

تحلیل

داده که عبارت‌ است از: چراغ سبز برای 
پیوستن سوئد به ناتو اما در مقابل 

مابه‌ازای خاصی دریافت نکرده است.
 

اردوغان از روسیه دور می‌شود؟
غ از توافقات و دیدارهایی که در  فار
لیتوانی بین اردوغان و طرف‌های اروپایی 
کلان‌تر  فضایی  در  داد،  خ  ر امریکا  و 
می‌توان گفت که رئیس‌جمهور ترکیه 
از سیاست دوساله خود مبنی بر ایجاد 
توازن بین روسیه و امریکا در جنگ 
اوکراین در حال فاصله گرفتن است. 
موضوعی که نگرانی مسکو را نیز به همراه 

داشته است.
شاید بتوان برای این امر دلایلی را متصور 

بود از جمله اینکه:
• اردوغان به اندازه کافی از روسیه 
امتیاز گرفته و بخصوص در دوره پیش از 
انتخابات با اقداماتی که از طرف مسکو 
انجام شد توانست بخشی از کمپین 
انتخاباتی خود را پیش ببرد که نمونه آن 
آغاز به کار فاز اول نیروگاه هسته‌ای آک 

کویو به دست روسیه بود.
• رئیس‌جمهور ترکیه نسبت به آینده 
جنگ اوکراین و نتیجه آن دچار شک 
و تردید شده که آیا روسیه برنده این 

میدان خواهد شد یا نه.
• در حال حاضر ترکیه به دنبال ترمیم 
وضعیت اقتصادی بحرانی خود است و 
اردوغان راه برون رفت از این بحران را در 

اتحادیه اروپا و امریکا می‌داند.

همین موارد باعث نگرانی بیشتر روسیه 
شده و علیرغم اینکه مسکو تاش 

می‌کند ترکیه را در کنار خود نگه دارد 
اما نمی‌تواند ناراحتی خود در خصوص 
تغییر سیاست اردوغان پنهان کند که 
نمونه آن به تعویق افتادن سفر پوتین 
به ترکیه است که قرار بود در ماه آینده 

میادی انجام پذیرد.
 

نتیجه گیری
اردوغان در دوره جدید تاش می‌کند 
وضعیت اقتصادی ترکیه را بهبود بخشد، 
به همین دلیل یکی از اقدامات وی 
نزدیکی به غرب برای بهره‌مندی از 
سرمایه‌گذاری آن است. وی تلاش کرد از 
کارت سوئد حداکثر امتیاز را کسب کند و 
خواسته‌هایی را که طی چند سال گذشته 
از اروپا و امریکا داشته محقق کند اما روی 
زمین هنوز چیزی عایدش نشده است.

اردوغان تصور می‌کند که روسیه در 
شرایط فعلی موقعیت مناسبی نداشته 
یا حداقل توانایی برآورده کردن نیازهای 
آنکارا را ندارد لذا دست به اقداماتی زده 
که شائبه دوری از روسیه را به همراه 
داشته و مسکو را نگران کرده است. این 
اقدامات اما هنوز از نظر روسیه قابل 
توجیه است زیرا کرملین ضمن اشاره 
به اینکه موقعیت ترکیه را به عنوان یک 
عضو ناتو و فشارهایی که روی این کشور 
وجود دارد درک می‌کند و یادآور شده 
که روسیه علیرغم مسائل پیش آمده، 

خواستار توسعه روابط است.
باید دید که محاسبات جدید سیاستمدار 
کهنه کار ترک درست از آب خواهد آمد یا 
به سرنوشت محاسباتش در قبال سوریه، 

لیبی و عربستان دچار خواهد شد.

Norm Haber


